
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ULASSAI
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 9
del 26/05/2021

Oggetto: TARI 2021 - Rinvio termini di pagamento in due rate.

L'anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 19:30 nel Centro di Aggregazione Sociale,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione in sessione Urgente.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

Serra Gian Luigi Si

Consigliere Comunale Orru' Antonello Si
Consigliere Comunale Pilia Alberto Si
Consigliere Comunale Rossi Paoletta Si
Consigliere Comunale BOI MARIA Si
Consigliere Comunale CANNAS ISABEL Si
Consigliere Comunale DEIANA FRANCO Si
Consigliere Comunale MOI MICHELE Si
Consigliere Comunale DEIDDA GIUSEPPE Si

Consiglieri presenti: 7
Consiglieri assenti: 2

Assume la Presidenza Serra Gian Luigi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale D.ssa Murgia Maria Chiara.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
“Covid-19” un’emergenza sanitaria di rilevanza internazionale e che ad oggi lo stato di emergenza
sanitaria è ancora in corso;

VISTI:
- l’art. 1 comma 639 legge 147 del 27 dicembre 2013 e ss.mm.ii., istitutivo della tassa sui rifiuti (TARI),

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;
- l’art. 52, comma 1 decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, in base al quale “Le Province ed i

Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti
dei contribuenti”;

- il Regolamento Tari approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12.04.2016 e
integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28.09.2020;

CONSIDERATO che il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, cosiddetto DL Sostegni, con l’articolo 30,
comma 5, ha definitivamente disposto il differimento dei termini di approvazione del PEF 2021 e delle
tariffe TARI al 30 giugno 2021, sganciando tali termini da quelli di approvazione del bilancio di
previsione;

VALUTATO che entro tali termini:
 gli uffici comunali interessati dovranno elaborare il Piano Economico Finanziario 2021 secondo la

nuova metodologia ARERA;
 che il Consiglio Comunale dovrà approvare e validare lo stesso;
 dovranno essere approvate le tariffe TARI per l’anno 2021;

RITENUTO conseguentemente di non poter emettere gli avvisi relativi alla prima rata TARI, prevista per
il mese di giugno 2021, come indicato nel Regolamento comunale Tari;

VALUTATO opportuno procedere, per le motivazioni citate in premessa, al seguente differimento:
 Rata TARI scadente il 16 giugno 2021 differimento al 16 settembre 2021;

 Rata TARI scadente il 16 ottobre 2021 differimento al 16 dicembre 2021;

PRESO ATTO che le modifiche regolamentari in materia TARI sono di competenza del Consiglio
Comunale;

PRESO ATTO che il presente atto è, altresì, giustificato da motivi di straordinarietà ed imprevedibilità
degli eventi avvenuti in ambito sanitario, stante l’emergenza correlata all’epidemia del COVID-19;

VERIFICATO che la presente delibera è caratterizzata dalla temporaneità degli effetti del
provvedimento, correlata al perdurare dello stato di emergenza ed avrà effetto solo per l’anno 2021;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo
comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Pag. 3 di 5

Ad unanimità ed a voti legalmente espressi e manifestati

D E L I B E R A

1. CHE tutto quanto premesso è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI APPROVARE la narrativa e per l’effetto di differire il termine di pagamento della Tari, così
come di seguito specificato:

- Rata TARI scadente il 16 giugno 2021 è differita al 16 settembre 2021;
- Rata TARI scadente il 16 ottobre 2021 è differita al 16 dicembre 2021;

3. DI DISPORRE, a tutela del contribuente, la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 all’albo pretorio e nel sito web istituzionale del Comune.

Con ulteriore votazione palese ed unanime, attesa l’urgenza, il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Ing. Serra Gian Luigi

Segretario Comunale
D.ssa Murgia Maria Chiara

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
CHESSA GIUSEPPINA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
CHESSA GIUSEPPINA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/05/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ulassai, 31/05/2021

Segretario Comunale
D.ssa Murgia Maria Chiara

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 31/05/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000).

Ulassai, 31/05/2021

Segretario Comunale
D.ssa Murgia Maria Chiara

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Ulassai, il ________________________

Segretario Comunale
D.ssa Murgia Maria Chiara


	 
	D E L I B E R A


